Ad templum ibat in hac hora. si volebat ire,  
 Ut ibi quoque dei laudes posset expedire,  
 A domo tum rariis egrediebatur,  
 Numquam ipsa per plateas vel domos vagabatur.  
 Sed ire cum oportuit ad templum Salomonis  
 Causa legis preceptorum vel orationis,  
 per viam ibat capite decenter inclinato  
 Atque cum velamine mundissimo velato.  
 Ad terram vultum oculos modicum reflexit,  
 Transientes homines rarissime respexit.  
 Ipsam autem aliquis si forte salutavit,  
 Illi multum reverenter statim inclinavit,  
 Dicens, deo gratias, tibi pax.' habebat  
 Illam semper respondendi modum cum vivebat etc.

*Dann:*

Postquam autem iam dici venit hora nova,  
 in orationi sua mansit virgo bona,  
 Ad ipsam donec angelus venit hanc confortans,  
 Panem quoque celitus missum sibi portans etc.

*Dann:*

Septies in die laudes sic domino decantavit,  
 Postea dulcissime se elevationi  
 Dedit et celestium contemplationi  
 Secretaque celestia corde meditando etc.

*Dann:*

In virginis consorcio femine fuerunt  
 Quinque, caste virgines ex illis exstiterunt  
 Tres et due vidue marie commanentes  
 Sibi cum obsequio solatium prebentes etc.

*Dann:*

Nemo tamen scrupulosus vel impius causetur  
 De Marie vestibus vel scandalizetur,  
 Quoniam mundissimam virginem decebat  
 Uti mundis vestibus, ipsa nec habebat  
 causam cur cilicium vel fagulum pararet  
 vel vestem penitentie, nam quid emendaret? etc.

*Dann:*

Lectus quoque virginis non habuit ornatum  
 Ullum, sed mundissimus erat atque stratum  
 De fago super stramina positum habebat  
 Et cervical modicum in quo quiescebat.  
 Juxta lectum locus erat orare quo solebat  
 Vel in quo contemplantur scripturasve legebat  
 Et ad partem alteram fuerat locata

Sedes in qua relidebat ad opus hec beata.  
 Nunquam erat ociosa Maria, sed intente  
 Laboravit et oravit vel devota mente  
 Psalmodyam ruminavit vel contemplabatur  
 Vel in mentis iubilo deliciabatur.

*In dem lat. Texte schliesst sich an diese Rubrik eine Reihe anderer, meist Wunder der h. Jungfrau enthaltender: R. 245 (100<sup>a</sup>) De signis que fiebant per mariam dum adhuc viveret R. 246 (100<sup>a</sup>) Quod Maria suscitavit virginem defunctam 247 (100<sup>b</sup>) Quod Maria suscitavit filium vidue 248 (100<sup>b</sup>) Quod maria suscitavit mulierem in partu defunctam 249 (101<sup>a</sup>) Quod maria diversas infirmitates curavit 250 (101<sup>b</sup>) Quod puer natus est de mortua matre per merita marie 241 (101<sup>b</sup>) Quod leo reportavit filium paupercule mulieris 242 (102<sup>a</sup>) Quod maria liberavit tres invenes 243 (102<sup>b</sup>) Quod maria liberavit quandam feminam 244 (102<sup>b</sup>) Quod maria liberavit quendam detentum pro furto R. 244 (102<sup>b</sup>) dagegen Quod multi Neophiti venerunt Jerusalem videre Mariam entspricht dem deutschen von 8930 an, wie überhaupt von hier sich Philipp wieder genau an seine Quelle hält.*

9075, 76. daz dir sagt Johan, min neve, daz geloube und dar näch lebe. 9194, 95 ist neven: geben gereimt. *An niederdeutsche Einflüsse ist hier so wenig zu denken, wie etwa im Margar. L. Zt. I, 174, 395, wo oven: loben, oder in dem schon öfters citirten Ged. von der Jungfran u. d. treuen H. Hag. G. A. III, wo 117, 18; 137, 38 etc. hove: lobe, 897, 98 etc. neven: geben u. dergleichen sich findet. — Auch bei Otocar u. Andern ihm zeitlich u. formal verwandten fehlt es nicht an solchen Reimen. —*

9202, 3. der bräht ir einen palmen grüne und ein gewant wiz unde sehoene, üe: oe sind bekanntlich auch in der späteren Poesie häufig gebunden, weil die Laute sich nahe berühren. Bei Phil. steht schon 5242, 43 vüerent: zefloerent. s. Gramm. I<sup>3</sup>, 207. —

*Philipp giebt das Alter der h. Jungfrau bei ihrem Tode nicht an. In der lat. Quelle findet sich gemäss der gewöhnlichsten Tradition darüber R. 255 (105<sup>a</sup>) Quot annis maria virgo vixit super terram:*

Sanctus Epiphanius scribit quod Maria  
 Virgo dei genitrix misericors ac pia  
 Septuaginta duos annos in hac mortali vita  
 manserit etc.

*Dann erst die R. 250 (105<sup>b</sup>) De obitu et assumptione marie virginis u. 257 (105<sup>b</sup>) Quod angelus dedit marie palmam et vestimentum, die beide dem deutschen Text von 9196 an entsprechen.*

*In der Beschreibung der Himmelfahrt Marien schliesst sich Phil. meist genau an das lat.; nur bei dem Empfang der Seeligen ist das lat. ausführlicher. R. 290 (115<sup>b</sup>) Quod Sancti singulariter susceperunt mariam virginem:*

*Aufung:*

Adam vero prothoplastes Mariam cum videbat,  
 Exultans in leticia cum gaudio dicebat  
 'Hoc nunc of ex offibus est meis propagatum  
 Et corpus hoc de corpore meo generatum.  
 Et ad eam nit Noe, primus patriarcha,  
 'Hec est illa quam construxi figuralis archa,  
 Nam sicut genus hominum per archam est salvatum,  
 Sic seculum per virginem est istam liberatum etc.

So treten Daniel, Johannes baptista (*der allein unter dieser Gruppe auch bei Philipp besonders vertreten ist 9877 u. folg.*) auf. Daran schliessen sich Jochym et Anna uxor eius, Joseph sponsus marie wie bei Philipp. R. 291 (117<sup>b</sup>) begrüsst Stephanus protomartyr die h. Jungfrau, was bei Phil. fehlt. — Der Schluss stimmt von da ab, ja sogar der Epilog, den man leicht für eine selbständige Zuthat Philipps halten möchte, ergiebt sich fast als wörtliche Übersetzung. Er lautet R. 296 (118<sup>b</sup>) Hic auctor facit conclusionem sui operis:

Hic virgo beatissima carmen meum claudo,  
 Quia magis te tacendo quam canendo laudo.  
 Tamen in hoc opere tu devotionem  
 Suscipias, non carminis compilationem  
 Michique miserrimo iam pene desperato  
 Multorumque scelerum peccatis faucibus  
 Per misericordiam tuam et virtutem  
 Quietem et anime tribuas saltem  
 et Jesum tuum filium dulcissimum dignare  
 Pro me, mater gratie, clementer exorare,  
 ut per suam in te factam incarnationem  
 Atque per sanctissimam suam passionem  
 Michi penitentiam meorum peccatorum  
 Tribuas et veniam scelerum meorum  
 Ut mea digne valeam delicta penitere  
 Atque mea que commisi facinora deslere.  
 Insuper hoc deprecor, maria mater dei,  
 Dignanter ut suscipias laudem cantus mei  
 et a me non avertaris per tuam pietatem  
 Neque mihi subtrahas tuam largitatem,  
 Si magis quam debueram causa te laudandi  
 Conscripsi vel occasione carminis dictandi.

Daran schliesst sich R. 297 (119<sup>a</sup>) Hic auctor fati facit arguentibus hoc opus:

Libellum huius carminis omnibus transmittito  
 Marie dilectoribus et omnibus committo,  
 Ut hoc opus perlegant et corrigant perlectum

Et etiam examinent hic forte si defectum  
 Aliquem invenerint vel fidei errorem,  
 Ob benigne dei matris et virginis amorem  
 Hunc suppleant, vel corrigant, vel etiam abradant,  
 Vel si placet totum librum ad comburendum tradant.  
 Quia non intendo quicquam hic dogmatizare,  
 Sed modum per poeticum tantummodo laudare  
 Volebam dei genitricem et virginem mariam  
 per illius carminis rudem poetriam.  
 Nec pro vero nec pro falso quicquam hic defendo  
 Tantum laudes dei matris et virginis canendo.  
 Et omnibus legentibus concedo facultatem  
 corrigendi, vel delendi, si quam falsitatem  
 Invenerint inducere que valeant errorem.  
 Nam solum dei matris quero laudem et honorem.  
 Sic garrulis et invidis facultas detrahendi  
 Subtrahitur et emulis occasio mordendi.

*Eudlich die letzte R. 298 (119<sup>a</sup>)* Hic ponit auctor gratiam Legentium vel audientium vel procurantium hunc librum.

Hunc librum si quis legerit ad laudem et decorem  
 Dulcis Marie virginis, nec non ad honorem  
 Jesu sui filii vel illud procurabit  
 ut coram eo perlegatur vel illud ordinabit  
 ut hic liber fuerit scriptus ad Marię  
 Laudem atque Jesu Christi proles sue pie,  
 Noverit se mala morte nunquam moriturum  
 Nec sine penitencia de vita decessurum,  
 Dummodo catholice fidei zelator  
 Fnerit et Jesu matris ac virginis amator  
 Que cum suo filio sit semper benedicta  
 Ut ipsa nostra crimina repellat et delicta.  
 Atque benedictus sit filius in matre,  
 Mater atque filius sint in deo patre  
 Benedicti, sub honore spiritus amborum  
 Omnia per secula cunctorum seculorum Amen.  
 Sit Jesu laus et gloria sit virgini marie  
 Quod completum carmen est huius hymnodie Amen.

*Dann folgt:* Explicit vita dulcissime et piissime venerande et laudande, gloriose et speciose, diligende et metuende, venerabilis et amabilis virginis marie Que cum filio suo Jesu Christo sit semper benedicta Amen. —

---

*Schliesslich gebe ich hier noch ein übersichtliches Inhaltsverzeichnis des lat. Originals verglichen mit den einzelnen Bestandtheilen von Phi-*

lipps Gedicht, da ich glaube, dass es manchen Lesern willkommen sein wird, sein Abhängigkeitsverhältniss mit einem Blicke zu überschauen. Zugleich giebt es die Möglichkeit an die Hand, andere lateinische u. deutsche Bearbeitungen des lat. Textes, z. B. im *Passional*, in den späteren *Marielenen*, in den *Folksbüchern von der Kindheit Christi etc.* mit ihrer gemeinschaftlichen Quelle wenigstens in Beziehung auf den Inhalt u. die Anordnung des Stoffes zu vergleichen.

- F. 1 a. Prologus in vitam gloriose virginis marie = *Phil.* 1—21.  
 F. 1 b. 1) Incipit vita gloriose virginis marie. St. Epyphanus = *Phil.* 22—78.  
 F. 4 a. 2) Quod Maria virgo annuntiata fuit patri suo Joachym per angelum Raphaellem. Theophylus historiogr. = *Phil.* 79—224.  
 F. 6 a. 3) Quod virgo maria annuntiata fuit matri sue. German. historiogr. = *Phil.* 225—326.  
 F. 7 b. 4) De conceptione virginis marie et de infusione sanctissime anime sue. German. historiogr. = *Phil.* 327—340.  
 F. 7 a. 5) Quod maria virgo in utero matris sanctificatur. August. in libro de perf. virginitate marie = *Phil.* 341—368.  
 F. 8 a. 6) De nativitate beate virginis M. Germanus historiograph. = *Phil.* 369—376.  
 F. 8 b. 7) Canticum Joachym patris sancte m. Ignacius } = *Phil.*  
 F. 8 b. 8) Canticum Anne matris Marie. Ignacius } 377—79.  
 F. 9 a. 9) De signis que apparuerunt in nativitate s. m. Theophylus historiograph. *Fehlt bei Phil.*  
 F. 9 b. 10) Quod parentes tulerunt mariam in Jerusalem. ewang. nazareorum = *Phil.* 380—413.  
 F. 9 b. 11) Quod M. postquam ablaetata est ducta est in Jerusalem. St. Epiph. episcop. = *Phil.* 425—497 (cf. *Anm.* zu 413—25).  
 F. 10 a. 12) Quod M. cum esset VII. annorum presentata est in templo. St. Epiph. = *Phil.* 498—514.  
 F. 10 b. 13) De virginibus quibus associata est virgo mar. St. Epyph. = *Phil.* 515—557.  
 F. 11 b. 14) Quod maria exellebat omnes social suas virtutibus. Joh. Damasc. et s. Epiph. = *Phil.* 558—600.  
 F. 12 a. 15) De dispositione corporis sanct. m. et maria pulchritudine ejus. St. Epiph. = *Phil.* 813—887.  
 F. 13 b. 16) De Eloquentia virginis marie. St. Jeronim et s. Aug.  
 F. 14 a. 17) Quod Maria virgo rarissimo consuevit ridere. Germanus.  
 F. 14 b. 18) Quod maria virgo semper intendebat bonis operibus. Joh. Damasc.  
 F. 15 a. 19) Quod beata virgo maria omnibus dilecta fuit. Aug. in libro de perpetua virginis.

- 16 — 19) *entspricht zusammen ungefähr Phil. 600 — 685 u. 731 — 786.*
- F. 15a. 20) *Quod maria per fortem electa est in Reginam. Theophilus = Phil. 693 — 734.*
- F. 15b. 21) *Quod maria virgo raro egrediebatur et de more quem habebat in salutationibus suis. St. Ignacius et s. Epiphanius. = Phil. 786 — 813.*
- F. 15b. 22) *Quod tam extranei quam noti dilexerunt beatam virginem. Germanus. = Phil. 888, 89. In lat. 24 Verse ohne Gehalt.*
- F. 16a. 23) *De mandato quod virginem etate iam nubiles nuptiis tradantur. St. Epiphanius. = Phil. 890 — 895.*
- F. 16b. 24) *Quod multi Juvenes desiderabant mariam virginem in coniugium. Theophilus. = Phil. 896 — 901.*
- F. 16b. 25) *Quod pontifices mandaverunt marie quod eligat sibi virum. Ignacius = Phil. 902 — 923.*
- F. 17a. 26) *Quod maria recusavit maritum et de eius allegatione cum Judaeis. Germanus. histor. = Phil. 924 — 1015.*
- F. 18a. 27) *Quod sacerdotes mirabantur de eloquentia virg. mar. Theop. histor. = Phil. 1024 — 1035.*
- F. 18a. 28) *Iterum de responso marie. Ignacius = Phil. 1036 — 1049.*
- F. 18a. 29) *Quod sacerdotes inierunt consilium quid facerent de maria. Germanus = Phil. 1050 — 1061.*
- F. 18a. 30) *De Judeo qui allegavit probam virginem. Theophilus = Phil. 1062 — 1089.*
- F. 18b. 31) *Quod sacerdotes statuerunt ieiunium per virg. mar. Ignacius = Phil. 1090 — 1101.*
- F. 18b. 32) *De voce que fiebat in templo quae dignus esset coniugio virginis marie. Ew. hebreor. = Phil. 1102 — 1175.*
- F. 19a. 33) *De commendatione Ioseph sponsi marie. Africanus historiogr. = Phil. 1176 — 1231.*
- F. 20a. 34) *Quod Ioseph venit ad templum et quod virga ei floruit. Germanus = Phil. 1232 — 1271.*
- F. 20b. 35) *Quod sacerdotes mandaverunt Ioseph ut mariam in coniugium duceret. Theophilus = Phil. 1272 — 1283.*
- F. 21a. 36) *De Oratione Ioseph cum cogeretur mariam ducere in uxorem. Ignacius = Phil. 1284 — 1317.*
- F. 21a. 37) *Quod angelus confortabat Ioseph et hortabatur mariam ducere in uxorem. Germanus = Phil. 1318 — 1371.*
- F. 21b. 38) *De oratione m. virginis cum cogeretur Ioseph ducere in sponsum. Theophilus = Phil. 1372 — 1437.*
- F. 22a. 39) *Quod Angelus consolabatur Mariam turbatam quia cogebatur ducere Ioseph. St. Epiphanius. = Phil. 1438 — 1493.*